« nihil esset? quomodo converti ad Deum, à quo non esset aversus? Credere inter cætera in remissionem peccatorum quæ illi nulla tribueretur? falsam, vel fallacem parvulis tradi baptismatis formam, in quâ sonaret, quod utique agi videretur, et tamen nulla fieret remissio peccatorum, nihil execrabilius ac detestabilius dici potest ac sentiri. » Hoc tamen dicunt, et sentiunt reformati, docentes, infantes fidelium frequenter sanctificari in uteris maternis. At formam illam baptismi, quam refert S. Augustinus antiquitùs observatam, quæque etiamnum utitur Ecclesia catholica, reformati abrogârunt, ne ex hæc ipsâ formâ cum Pelagianis convincerentur.

Ista argumenta S. Augustini non minùs valent adversùs reformatos quàm adversùs Pelagianos; hi enim non docebant, parvulos sine baptismo ad regnum cælorum pervenire, quod isti docent; sed volebant eos, extra regnum cælorum fictâ quâdam salute esse beatos. Vide S. Augustin. de peccat. Merit. et Remiss. l. 4, cap. 20.

Speramus protestantes ex his sufficienter perspicere, quid de necessitate baptismi tenendum sit.

#### ANIMADVERSIONES.

Lutherani Augustanæ Confessionis articulo 9, de baptismo docent, quòd necessarius sit ad salutem, tanquàm cæremonia à Christo instituta, et quòd infantes sint baptizandi, et quòd infantes per baptismum Deo commendati accipiuntur in gratiam Dei, et fiant filii Dei. Calvinus actus novitatis prurigne super eorum Christi verborum explicatione: *Amen dico vobis, nisi quis renatus fuerit ex aquâ et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei*, omni antiquitati repugnat, quæ ea de baptismo intellexit. Cùm doctrina hæc universali Ecclesiarum traditione nitatur, calvinista, qui ejusmodi traditionem se recipere profitentur, hanc sanè rejicere non debent; alioquin nunquàm anabaptistas ex sacris litteris ostendere poterunt baptismum necessitate præcepti necessarium esse.

#### CAPUT XXIV.

##### *De ministro baptismi.*

Cum lutheranis in hoc negotio nulla nobis est difficultas (vide Calorum Synop. Contr., disp. 25, th. 6, pag. 154), sed cum reformatis. Hi enim dicunt: Baptismus administratus ab eo qui non habet unam vocationem aut com-

missionem, est omninò nullus. At quæ probatio hujus sententiæ? nulla produci potest ex S. Scripturâ. Ut autem impediatur, ne quis non vocatus baptizet, ulteriùs statuunt: Non administrabitur baptismus nisi in cælibus ecclesiasticis, in locis in quibus est ecclesia publicè erecta. Utrumque errorem ex S. Scripturâ refutat S. Hieronymus: « Nisi fortè eunuchus (à Philippo diacono baptizatus sine Spiritu sancto credendus est, de quo Scriptura ita loquitur: *Dùm trent per riam, venerunt ad quosdam aquam; et descenderunt ambo in aquam, et baptizavit eum Philippus.* Scias Philippum ab apostolis non fuisse divisum, eandem habuisse Ecclesiam, eundem Christum prædicasse, diaconum certè fuisse, » etc. Ecce administratum baptismum sine cætu ecclesiastico; sine formâ ecclesiæ, qualem tamen reformati postulant, in locis ubi nulla ecclesia est publicè erecta. Ecce diaconum baptizantem, cùm tamen juxta disciplinam reformatam dicendum sit: « Non est officium diaconorum prædicare verbum Dei, et administrare sacramenta. » Diaconi etiam reformatorum nullam habent vocationem; sed electionem duntaxat, et confirmationem per preces solemnes sine impositione manuum, quarumque officium non est perpetuum.

Tota antiqua Ecclesia suscepit baptizatos ab hæreticis, in quibus tamen non agnoscebat vel vocationem vel specialem commissionem, quamvis in iis agnosceret ordinationem; et S. Hieronymus dicit aperte: « Scimus etiam licere laicis baptizare. » Illud enim erat antiquitùs determinatum in concilio Elibertino, can. 58, tom. 1 Conc., pag. 195.

Sed attentùs nonnihil expendamus nova reformatorum mysteria. Ipsi dicunt: « Episcopi, officiales, archidiaconi, quales nunc sunt, nullam jure jurisdictionem habent ecclésiasticam vel ecclesiasticam. » Item: « Non est illicitum neque expeditius audire conciones ecclesiæ romanæ, vel aliorum qui intruserunt sine legitimâ vocatione. » Item: « Monachis et presbyteris non imponantur manus nisi ex sententiâ synodi. » Et Molinæus: « Presbyteris ab Ecclesiâ romanâ egressis conferimus novam ordinationem. » Et paulò post: « Quando inter nos recipitur ad ministerium presbyter Ecclesiæ romanæ, iteratò ipsi imponuntur manus, ipsique conferitur nova ordinatio. » Hinc sequitur primò, omnes illos qui in Ecclesiâ romanâ hoc tempore baptizantur, habendos esse pro non baptizatis;

ut qui baptismum acceperint à non habentibus vocationem. Sequitur secundò, Calvinum, Zwinglium, aliosque primos reformatores non fuisse legitimè baptizatos, nec collegisse ecclesiam baptizatorum, sed ethnicorum. Sequitur tertio, omnes baptizatos à Calvino, Zwinglio, aliisque primis reformatorebus, esse nulliter baptizatos, cum novam ordinationem non acceperint, nec eam potuerint accipere à non ordinatis. Sequitur quartò, omnes reformatos esse nulliter baptizatos, quia inter illos non potuit esse initium legitimæ ordinationis, adeoque nec vocationis.

Premissis apertissimè contradicunt reformati in suâ confessione gallicâ. « Quia in potu baptismi substantia remansit, cujus etiam efficacia ab eo non dependet à quo administratur, fatemur illic baptizatos, secundo baptismo non egere. » Atqui notissimum est apud catholicos frequenter contingere ut propter infirmitatem infantium laici baptizent; et tamen ejusmodi baptizatos non vult confessio gallica rebaptizari, quòd substantia baptismi fuerit integra, nec ejus efficacia ab eo dependeat, à quo administratur. Sed quo fundamento fatemini, apud catholicos semel baptizatos secundo baptismo non egere, si baptismus à non habente vocationem collatus est nullus, et si apud romanos catholicos nulla est vocatio? Faciè respiciatis, hæc non coherere.

Sed et Calvinus vester scribit: « Non reperies in meis litteris; scio pendere illius (Baptismi) vim ab intentione consecrantis. » Tantùm, nisi fallor, idè dixi efficax (apud romanos catholicos), quatenus in hunc finem administratur, ut in Christi corpus nos inserat, vel ut nostræ sit renovationis symbolum. Jam nihil meâ refert, sitne homo lucianicus, qui baptizat, sitne diabolus. » At concilium Nicænum definit: « De Paulianistis ad Ecclesiam catholicam confugientibus, defenitio prolata est, ut omninò rebaptizentur. » Ratio autem cur solos Paulianistas, seu Samaritanos judicet concilium rebaptizandos, in eo consistit, quòd in nomine Trinitatis non baptizarent. Hoc enim observat S. Augustinus: « Pauliani Christum nec aliquid ampliùs quàm hominem, putant. Istos baptizandos esse in ecclesiâ catholicâ Nicæno concilio constitutum est. Unde credendum est, eos regulam baptismatis non tenere, quam secum multi hæretici, cum de catholicâ discederent, abstulerunt, eamque custodiunt. » Calvino au-

tem perinde est sive sit homo lucianicus qui baptizat, sive diabolus; sive habeat vocationem, sive non habeat; sive baptizet debitâ formâ, sive indebitâ; quis enim sibi persuadeat, hominem lucianicum, vel diabolum in nomine SS. Trinitatis baptizare? Rursùm Synop. par. Theol. diss. 44, thes. 14, dicit, iterandum baptismum ab hæreticis collatum, qui fundamentalia baptismi dogmata discretè evertunt, contra conc. Nicænum, quod allegant. Sed Wiclefus docet: « Credimus, quòd quicumque vetulâ, vel abjectâ personâ ritè lavante hominem cum verbis sacramentalibus, baptismum fluminis (internæ regenerationis) Deus complet. » Hujus sententia quid commune habet cum illâ reformatorum?

## CAPUT XXV.

### De Confirmatione.

Protestantes in Angliâ pluribus annis esse suam confirmationem; alibi etiam quid simile observant in junioribus ad suam ætatem admittendis; antiquam tamen Ecclesiæ praxim in S. Scripturâ fundatam communiter repudiant. De hæc sic habet S. Hieronymus: « Hæc est ecclesiarum consuetudo, ut ad eos, quos longè in minoribus urbibus per presbyteros et diaconos baptizati sunt, episcopus ad invocationem S. Spiritus manus imposituras excurrat. » Et paulò post: « Quòd si queris, quare in ecclesiâ baptizatus nisi per manus episcopi non accipiat Spiritum sanctum, quem omnes asserimus in vero baptismo tribui, discite hanc observationem ex eâ auctoritate descendere, quòd post ascensum Domini Spiritus sanctus ad apostolos descendit (Act. 2, 4); et multis in locis idem factitatum reperimus. » Et paulò post: « Quia, cum audissent apostoli, qui erant Hierosolymis, quia recepit Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Joannem, qui cum venissent ad eos, oraverunt pro eis, ut acciperent Spiritum sanctum; non enim eorum ceciderat super illum eorum (Act. 8, 14). Cur ita factum sit, in consequentibus discite; ipse enim ait: sed solum baptizati erant in nomine Domini Jesu. Tunc imponebant illis manus, et accipiebant Spiritum sanctum. » Pari modo ex S. Scripturâ probat confirmationem Innocentius pontifex romanus, et alii SS. Patres.

### ANIMADVERSIONES.

Confirmationis apud anglicanos episcopales administrandæ ratio in eorum Liturgiâ, seu

publicarum precum libro fusè describitur. Primò quidem ad eorum calcem, quæ ad baptismi administrationem spectant, expressa hæc verba leguntur : Mandabit etiam minister, ut pueri ad episcopum adducantur et confirmandi, quamprimùm edidicerint articulos fidei. Deinde verò ad rationem devenitur quâ confirmatio ab episcopo confertur. Interrogandi sunt pueri super eorum catechismo, quem memoriâ tenere debent; ac deinde episcopus super iis nonnullas orationes pronuntiat, iisdem manus imponens. Ritus hic omnis prece et manuum impositione continetur. Ibidem Chrismatis nulla mentio, quo tamen ipsa romana Ecclesia in hujus sacramenti administratione utitur.